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آمریکا:دیپلماسیباایرانهمچنانبهترینراهاست

»آرمانملی«بهبررسیچالشهایواگذاریوام
بدونضامنمیپردازد

  مقاومت بانک ها برای
 عدم اعطای وام بدون ضامن

آرمانملی:در حالی که با دستور ابراهیم رئیسی 
مقرر شد تا همه بانک های دولتی و نیمه دولتی تا 
سقف 50 تا 100 میلیون تومان به افراد خوش حساب 
یا کسانی که گواهی کسر از حقوق دارند پس از 

اعتبارسنجی وام پرداخت کنند...

صفحات 6 و 7

صفحه 4

صفحه 2

   رئیس جمهور در جمع ایرانیان مقیم آمریکا:

هیچ ایرانی 
ممنوع الورودی نداریم

ناصرایمانیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

آموزش؛ صف 
 معترض با   اغتشاشگر 
را  از  هم جدا  می کند

راهپیمایی مردم شهرهای 
مختلف علیه  ناآرامی های اخیر

صدای نسل جدید را بهتر بشنویم

به کجا می رویم؟

راه حل بینابینی  جامعه آشکار به جامعه پنهان تبدیل نشود

اگر نیم نگاهی به واکنش هایی که در چند سال 
اخیر نسبت به وضعیت اجتماعی، فرهنگی در 
جامعه توسط گروه ها و انجمن ها و صاحبنظران 
مختلف داده شده بود، داشته باشیم و در همین 
روزنامه بارها و بارها بنده یا اساتید و کارشناسان دیگر 
این موضوع را هشدار داده بودند که این وضعیت 
اجتماعی-  فرهنگی آبستن یکسری حوادثی 
است. طبیعتا یک بخش به مشکلات اقتصادی 
برمی گردد که در سال 98 اگر به خاطر داشته باشید، 
مطالبات اصلی بود.  کارگران، بازنشستگان به شرایط 
سخت اقتصادی با افزایش یکباره قیمت بنزین و 
فشاری که به مردم وارد شد، گرچه بعدها همین 
مطالبات اقتصادی هم به نوعی به مطالبات سیاسی 
منجر شده بود اما ما در حوزه اجتماعی به واسطه 
حوزه های کاری که داریم، فقر را می دیدیم و لمس 
می کردیم و عوارض فقر را در حوزه ارتکاب جرائم، 
طلاق، خشونت و موضوعات دیگر مشهود بود. اما 
مطالبات مردم در چند سال اخیر در کنار اقتصاد، 
تغییراتی هم کرده که آن تغییرات حول مطالبات 
دیگری دور می زند. اما اگر شعارهایی که بعضا 
داده می شود را تحلیل کنیم، پیام هایی مستقیم از 
جنس مطالبات اقتصادی نیست. اینها بارها و بارها 
هشدار بود و به شکل های مختلف مطرح شده بود 
که اگر تدبیر و بازنگری نکنیم، می تواند این شرایط 
را به دنبال داشته باشد. همان طور اگر خاطرتان 
باشد در انتخابات ریاست جمهوری آقای رئیسی 

روی مهم نبودن موضوع گشت ارشاد برای مردم 
صحبت کردند و برخی کاندیداهای دیگر هم تقریبا 
نیم نگاهی اینگونه داشتند. اما در شرایط یکسال 
گذشته شرایط اقتصادی بهتر نشد و از آنطرف فشار 
آوردن روی موضوعاتی از قبیل اجرای گشت ارشاد 
که موضوع چالش برانگیزی بوده و حتی می بینیم 
که بین مسئولان و کارشناشان حوزه های مختلف 
روی بودن یا نبودنش اختلاف نظر وجود دارد. 
پافشاری و فشار بیش از حد در شرایطی که حال 
اقتصاد خوب نشد و اجرای این طرح که امنیت 
اخلاقی یا گشت ارشاد نامیده می شود، با اتفاقی 
که برای خانم امینی افتاد، تلنگری بود گویی که 
انگار منتظر یک جرقه بودند که خواسته هایشان را 
به این شکل مطرح کنند. شاید، شاید، شاید ما اگر 
صدای نسل جدید را بهتر می شنیدیم و یا الگوهای 
سنتی برای نسل جدید که مال زمانه قبل نیستند را 
می شنیدیم و در قوانین، شیوه ها، رفتارها و ساختارها 
بازنگری می کردیم، این وضعیت را در جامعه خود 
شاهد نبودیم. لذا به نظر می رسد شرایط به گونه ای 
دارد پیش می رود که به نوعی افزایش خشونت و 
افزایش هزینه هایی که مردم در نهایت در ماجرای 
تخریب اموال و غیره باید بیردازند را خواهیم داشت. 
شاید لازم باشد یک تغییری در برخی سیاست ها 
و استراتژی های دولت در این حوزه انجام پذیرد. 
طبیعتا ادامه این شرایط هزینه های زیادی را به 
جامعه تحمیل می کند. از این رو باید همه جوانب 
کار بررسی شود و همه صداها شنیده شود و این 
را بپذیریم که آرمان های نسل امروز مثل نسل اول 
انقلاب نیست. ما این را در رفتار مردم، در نیازها و 

خواسته هایی که جوانان دارند می بینیم. 

کمتر ایرانی را شاید بتوان این روزها سراغ گرفت 
که نگران اوضاع و احوال کشور نباشد. به هر حال 
چه طرفداران نظام و چه منتقدین هر کدام نگران از 
آینده کشور هستند. هر ایرانی که به هم می رسند 
چه در خارج و چه در داخل کشور ناخودآگاه 
پرسش شان این می شود که چه خبر؟ و میلیون ها 
ایرانی باز چه در داخل کشور و چه در خارج کشور از 
غروب به بعد منتظر هستند که ببینند آیا امشب هم 
تظاهرات صورت می گیرد یا خیر؟ متأسفانه تاکنون 
برخورد به گونه ای بوده که با برخورد آن در گذشته 
هیچ تفاوت آشکاری مشاهده نمی شود. همان 
رویکرد همیشگی و همان صحبت های همیشگی. 
 ای کاش چهره ها و شخصیت هایی همچون آقای 
ناطق نوری یا علی لاریجانی یا مهندس باهنر یا 
دکتر احمد توکلی و سایر چهره ها و شخصیت هایی 

که معتدل تر، میانه روتر هستند، می توانستند 
تاثیرگذاری بیشتری در بحران فعلی داشته باشند. 
هیچ چیز بدتر از آن نیست که برخی صورت مساله را 
هم نمی خواهند قبول کنند. نمی خواهند قبول کنند 
که برخی از زنان و جوانان با برنامه های آنان همراه 
نیستند. اگر مرگ مهسا امینی نمی بود، ممکن 
بود بهانه دیگری پیدا شود و باز هم ما شاهد این 
امواج ناآرامی بودیم. قطعا اگر فکر اساسی و بنیادی 
که بلندمدت نظام را درنظر داشته باشد، توسط 
مسئولین کشور صورت نگیرد، همچون بحران های 
گذشته این یکی را هم نظام پشت سر می گذارد. 
به تدریج از اوائل هفته آینده از امواج تظاهرات و 
ناآرامی ها کاسته شود، به تدریج بازداشتی ها آزاد 
شوند و ما به وضعیت قبل از مرگ مهسا امینی 
برگردیم. اما  ای کاش برخی مسئولین می دیدند و 
این پیام را می گرفتند که نارضایتی در جامعه ایران 
رخنه کرده و با چشم بستن به روی این نارضایتی و با 
انداختن همه تقصیرها بر گردن دیگران در حقیقت 

ما از دیدن واقعیت ها داریم فرار می کنیم. 

سفر ریاست جمهوری ایران به نیویورک و شرکت در مجمع 
عمومی سازمان ملل فرصتی است که بتوانیم از این طریق 
با طرح دیدگاه ها و مسائل مختلفی که در عرصه داخلی، 
منطقه ای و جهانی با آن روبه رو هستیم، استفاده کنند و به 
هر حال شاید بتوان هم از طریق دیپلماسی عمومی و هم از 
طریق دیپلماسی که در روابط با دیگر کشورهاست، راهی 
برای خروج از مسائلی که ایران با آن مواجه است، پیدا کنند. 
این سفر در حالی انجام شد که تقریبا با یک بن بست جدی در 
روند مذاکرات احیای برجام مواجه بودیم. همراهی آقای علی 
باقری با ابراهیم رئیسی به نیویورک این امیدواری ها را در 
برخی رسانه ها ایجاد کرد که شاید سفر به نیویورک فرصتی 
باشد که ایران بتواند از این طریق دررایزنی هایی که با مقامات 
اروپایی و سازمان ملل ایجاد می شود، راهی برای خروج از 
بن بست مذاکرات پیدا کنند. صحبت های آقای رئیسی در 
مجمع عمومی سازمان ملل و دیداری که با امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه داشت به عنوان مهم ترین ملاقاتی که 
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل ایجاد شد، شاهد ابتکار 
عمل جدی که نشانه ای از انعطاف در روابط ایران یا طرف های 
آمریکایی باشد، ندیدیم. آقای مکرون البته خیلی خوشبینانه 
به مسائل نگاه و ابراز امیدواری کردند که شاید در روند مذاکرات 
برجام گشایش هایی ایجاد شود. فرانسوی ها با توجه به اینکه 
همواره سعی می کنند نقش فعالی در موضوع برجام ایفا کنند، 
گفت وگوهای تلفنی متعددی که آقای مکرون و آقای رئیسی 
طی یکسال گذشته داشته اند و دیدار مهمی که در حاشیه 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل داشتند، نشان می دهد 
که فرانسوی ها می خواهند برخلاف رفتار سرسختانه یا ستیزه 
جویانه آلمانی ها و انگلیسی ها یک نوع دیپلماسی فعال تری با 

ملاقات با مقامات ایرانی در جهت احیای برجام در پیش بگیرند. 
اما به غیر از این کلی گویی ها از لحاظ عملی هیچ نشانه ای از 
اینکه بتوان چشم اندازی قبل از انتخابات کنگره آمریکا برای 
احیای برجام ببینیم، پیدا نشد و به نظر می رسد این سفر که 
می توانست فرصتی برای شکستن بن بست در روند مذاکرات 
احیای برجام شود، به دست نیامد. به هر حال ایران اکنون 
مهم ترین چالشی که پیش رو دارد، همین چالش تحریم های 
اقتصادی است که هنوز هم با اعمال تحریم های جدید شاید 
از لحاظ عملی تاثیری در وضعیت اقتصادی نداشته باشد ولی 
از لحاظ سیاسی و روانی فشارها بر جمهوری اسلامی ایران را 
بیشتر می کند و عملا این سفر آنچه انتظار می رفت در موضوع 
برجام، نتیجه ای در پی نداشته است. آقای رئیسی در مجمع 
عمومی و کنفرانس خبری و همین طور دیدار با مکرون کمتر 
به موضوع آژانس اشاره کرد و بیشتر روی تضمین ها صحبت 
می کردند. شاید اگر بخواهیم به موضوع آژانس در سفر اخیر 
آقای رئیسی اشاره کنیم، شاید یک نکته امیدوارکننده از این 
جهت باشد که ایران و آژانس می توانند به یک راه حل بینابینی 
دست پیدا کنند که هم برجام احیا شود و هم در یک روند چند 
مرحله ای آژانس به خواسته های خودش در نظارت هسته ای 
ایران دست پیدا کند و همزمان با اجرای کامل توافقنامه 
برجام، موضوع آژانس نیز تقریبا حل و فصل شده باشد. به نظر 
می رسد اگر مذاکرات سیاسی میان ایران و آمریکا بتواند پیش 
برود، موضوع آژانس موضوعی نباشد که بخواهد لاینحل باقی 
بماند یعنی در یک برنامه زمان بندی شده این امکان وجود 
دارد که پیشرفت ایران تحقق پیدا کند و خواسته اروپایی ها 
نیز در جهت اینکه نمی تواند موضوعات فنی در آژانس را نادیده 
بگیرند، دست پیدا کند و یک راه حل بینابینی به دست  آید. 
این موضوعی است که به نظر می رسد اگر روی آن کار سیاسی 
شود، شاید هم از جهت افکار عمومی داخلی و هم از جهت 
اینکه بتواند روند مذاکرات احیای برجام را از این حالت تعلیق 

بیرون بیاورد، جای کار داشته باشد. 

وظیفه دولت و بازماندگان از آموزش

»در ایران، بالغ بر 1. ۳ میلیون نفر بازمانده از تحصیل )یعنی 
گروه های سنی که برابر قانون حق آموزش دارند اما به دلایل 
مختلف امکان تحصیل نداشته اند( وجود دارد که مقایسه آماری 
سال تحصیلی1400 -1۳99  نشان می دهد که بیش ترین میزان، 
به دوره دوم متوسطه تعلق دارد.«  بند بالا بخشی از گزارش 
فرهنگستان علوم از وضعیت آموزش کشور است. همچنان که 
اشاره شده این آمار برای دو سال پیش است و آمارهای بازماندگی 
از آموزش در ایران و جهان با بحران کرونا و پیامدهای اقتصادی- 
اجتماعی آن افزایش چشمگیری داشته  است؛ به گونه ای که گاه 
آمار این دانش آموزان در ایران تا5 میلیون نیز برآورد می شود. اگر 
در خوش بینانه ترین حالت این آمار 5 .2 میلیون باشد باز هم آمار 
بالایی است. از اینکه چرا این دانش آموزان از آموزش بازمانده اند 
درمی گذریم و به این پرسش می پردازیم که برای بازگرداندن 

این بچه ها به مدرسه چه کاری می شود کرد. کم وبیش در همه 
کشورهای جهان کودکان و نوجوانانی یافت می شوند که به 
علت های گوناگون از آموزش بازمانده یا در آستانه بازماندگی قرار 
می گیرند اما در بسیاری از کشورها وظیفه بازگرداندن این بچه ها 
به مدرسه درس وظیفه سازمان های مردم نهاد و یا خیرین نیست؛ 
بلکه وظیفه دولت هاست. مهم ترین وظیفه دولت های مدرن 
پدیدآوری امنیت و رفاه است و این دو نیز بدون زمینه سازی 
برای آموزش رایگان و فراگیر، و فراهم سازی حداقل هزینه ها 
در مسیر بهداشت و درمان معنای چندانی ندارد. در بسیاری از 
کشورهای جهان حتی کشورهایی که ما آن ها را از پیشرفته ترین 
و مرفه ترین ها می دانیم راهکارهایی برای بازگرداندن و نگه داشتن 
چنین دانش آموزانی در مدرسه در نظر می گیرند. برای نمونه 
در ژاپن »دولت شکل های گوناگونی از کمک های مالی برای 
دانش آموزان با سطح درآمدی کم ارائه می کند. دانش آموزانی 
که شاخص های شایستگی برای آموزش اجباری را برآورده کنند، 
می توانند از مسیر وزارت بهداشت، کار و رفاه، یارانه های آموزشی 
دریافت کنند. مدرسه های دولتی شهریه دوره تحصیل اجباری را 

پرداخت نمی کنند و برنامه کمک ها تنها هزینه های دیگر مدرسه 
شامل وعده های غذایی، رفت و آمد، امکانات ]آموزشی[ و سفرها 
را پوشش می دهد. اما برای دانش آموزان متوسطه »سامانه 
صندوق حمایت از ثبت نام در دبیرستان« یارانه هایی برای 
کمک به شهریه تحصیل برای خانواده های زیر آستانه درآمدی 
فراهم می کند؛ همچنین دانش آموزان دوره متوسطه، می توانند 
با استفاده از یارانه آموزشی به مدرسه های خصوصی بروند؛ در 
این حالت، یارانه ها برای دانش آموزان کم درآمد بیشتر است... 
.« چند جمله بالا از نوشتار بلندتری درباره ساختار پشتیبانی در 
ژاپن آورده شد تا بر این نکته تاکید شود که با همه ارج گذاری 
نسبت به تلاش های کنشگران صنفی، مدنی و نیکوکاران در 
این زمینه نباید شانه خالی کردن دولت ها از وظیفه ذاتی اش 
را نادیده بگیریم. گرچه بارها و بارها در این باره گفته و نوشته 
شده است اما باز هم امیدواریم دولت ها به این وظیفه عمل کنند؛ 
بی گمان بازگشت دولت به این شرایط نیازمند اقدامات رسانه ای 
و اجتماعی گسترده ای است که وظیفه نهادهای مستقل از دولت 

را بیش از پیش سنگین می کند. 

وقتی مسئولان باور دارند دولت برآمده از ملت است چرا برخی 
در فضایی که احساسات جامعه به دلیل موضوعاتی جریحه دار شده 
است با موضع گیری های خود باعث شکل گیری شائبه رودر رو 
مردم با مسئولان در اذهان برخی می شوند؟ متأسفانه یکی از نقطه 
ضعف  های برخی از مدیران این شده است که اشتباه های شان را 
نمی پذیرند. این رویه در فرآیند زمان هیچ سود و فایده ای برای شان 
نخواهد داشت. چه بپذیریم و چه نپذیریم فضای جامعه امروز دو 
قطبی شده است. بنابراین اگر نسخه شفابخشی برای مشکلات 
موجود پیچیده نشود در گذر زمان آسیب های بیشتری را شاهد 
خواهیم بود. وقتی واقعیت ایران امروز را، موافقان و منتقدان وضع 
موجود تشکیل داده اند، نمی توانند بدون در نظر گرفتن خواست و 
مطالبات هر دو قشر یعنی موافق و منتقدان،  مدیریت قابل قبول 
داشته باشیم. نکته مهم این که ادبیاتِ غالب زیر پوست مملکت 
تغییر کرده و به تعبیری ادبیات غالب و متفاوت و البته انتقادی 
و بعضا اعتراضی شده است. بنابراین تا زمانی که مسئولان ادبیات 
غالب و متفاوت زیر پوست را به عنوان یک واقعیت بدیهی نپذیرند، 
چالش های موجود بیشتر خواهد شد. مسئولان باید متوجه باشند که 
اکثریت جامعه تربیت یافته قدرت اجبار زمان و فناوری و تکنولوژی 
هستند اما قدرت اجبار زمان همه جوامع اینچنینی را به رشد و 
آگاهی نسبی رسانده است. بنابراین تربیت یافتگی اینچنینی جوامع 
که در واقع محصول یک روند طبیعی ست نباید برخی مدیران را 
دچار استرس کند. آنان اگر نحوه مواجهه با چنین جامعه تغییر 
و تبدیل یافته را بیاموزند ناخودآگاه قد، قواره و مختصات ذهنی و 
فکری شان را متناسب با جامعه جدید می کنند و توامان خواست 
و مطالبات موافقان و منتقدان وضع موجود را در نظر می گیرند. 
شاید قدرت پیشگیری و مهار وجود داشته باشد که دارد! اما چنین 

تاکتیکی فقط جامعه آشکار را تبدیل به جامعه پنهان می کند. 

صفحه 9

 آغـاز 
 سال تحصیلی 
 همراه با 
 مشکلات 
اقتصادی

سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران 

اجتماعی ایران
مرتضی مکی

تحلیلگر مسائل بین الملل
 امید فراغت 
روزنامه نگار

محمدرضا نیک نژاد
کارشناس آموزش

صادق زیباکلام
استاددانشگاه

صفحه11

یـادداشــت

همینصفحه

سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

 اگر نیم نگاهی به واکنش هایی که در چند سال اخیر 
نسبت به وضعیت اجتماعی، فرهنگی در جامعه توسط 
گروه ها و انجمن ها و صاحبنظران مختلف داده شده 
بود، داشته باشیم و در همین روزنامه بارها و بارها بنده 
یا اساتید و کارشناسان دیگر این موضوع را هشدار داده 

بودند که این وضعیت...

به کجا می رویم؟

صفحه11

سخــن روز

همینصفحه

 کمتر ایرانی را شاید بتوان این روزها سراغ گرفت 
که نگران اوضاع و احوال کشور نباشد. به هر حال چه 
طرفداران نظام و چه منتقدین هر کدام نگران از آینده 
کشور هستند. هر ایرانی که به هم می رسند چه در خارج 
و چه در داخل کشور ناخودآگاه پرسش شان این می شود 

که چه خبر؟ و میلیون ها ایرانی باز ...

صادق زیباکلام
استاددانشگاه

صدای نسل جدید را بهتر بشنویم

محسنجلیلونددرگفتوگوبا»آرمانملی«:

گشایشی  در  زمینه  برجام  در  اجلاس 
سازمان ملل به وجود  نخواهد آمد

  اتفاقات ایران فضای رسانه ای پیرامون رئیسی را
 تحت تأثیر قرار می دهد

  برای غرب پرونده هسته ای ایران نسبت به حقوق بشر 
از اهمیت بیشتری برخوردار است

صفحه2

آرمانملی:ابراهیم رئیسی روز چهارشنبه در مجمع عمومی 
سازمان ملل سخنرانی کرد. وی در این سخنرانی درباره 
موضوعات مختلفی صحبت کرد و در حین سخنرانی عکس 
سردار سلیمانی را نشان داد و خواستار محاکمه عاملان ترور 
سردار سلیمانی شد. از سوی دیگر رئیسی در شرایطی به 
نیویورک سفر کرده که اتفاقات رخ داده در ایران می تواند سفر 

وی را تحت الشعاع قرار بدهد. »آرمان ملی« برای تحلیل و 
بررسی این موضوعات با دکتر محسن جلیلوند، تحلیلگر 
روابط بین الملل گفت وگو کرده است. جلیلوند معتقد 
است: » سخنرانی آقای رئیسی در همان چارجوب 

سخنرانی روسای جمهور گذشته بود...

رئیسی:موضوعبسیارمهمرفعتحریمهااست

صفحات 6 و 7

»آرمانملی«بهمناسبتآغازسالتحصیلی،دیدگاهچند
کارشناسمسائلآموزشیرامنعکسمیکند


